
  令和 4 年度より 伊川谷中学校 PTA は 

  育友会 に変えようと考えております 
令和 4 年 4 月吉日      

 

   伊川谷中学校のお助け応援団 とイメージしていただければと思います 

 これまで様々な PTA 活動の見直しや改善に取り組んできましたが、まだ「やらなければならない PTA」

という義務感が拭いきれず、本当の「生徒たちと学校のための保護者活動」という原点に戻りたく 

私たち保護者が「できる時にできるかぎりの応援をする！」そのために 学級委員・専門委員と本部 の

推薦や選挙や任期制を廃止し、学校活動のお手伝いして下さる保護者さまを都度募集させていただく活

動方針で考えております。引き続きご協力のほど宜しくお願いいたします。 

※育友会代表と会計係・会計監査は選任します※ 

 

   なにをするの？ 

 学校や先生方、学校運営協議会やまた生徒会から要請があれば、その都度集まっていただいた保護

者さまだけで、出来る限りのお手伝いを出来るだけ実施します。 

 

【例】 ・花一輪活動 ・体育会や文化祭など各行事の受付 ・熱中症や感染症対策などの支援 ・卒

業式の飾りつけや花束、記念品等 ・生徒会や地域活動のお手伝い ・部活動への支援 ・慶弔金 ・

先生方のご紹介広報誌 ・保健室や学習室、特支学級の充実 など 

 

   会費はどうなるの？ 

 「学校と生徒たちへの応援」として、保護者の皆さまと地域からのご支援により運営をさせていた

だきます。保護者有志の育友会活動ですので、お手伝い下さる方への事務作業負担軽減のためこれま

で通り在校生すべての保護者さまにご支援をお願いいたします。活動費用の管理は複数人で行い、会

計係と会計監査をおき、厳重に応援費の管理をして年度毎のご報告もさせていただきます。 

 PTA 活動よりも小回りが利く育友会と考えておりますので、応援費のご負担軽減をお願いいたしま

す。 

ひきつづき、ご理解とご協力を賜りますよう 

よろしくお願い申し上げます 

 

         作成・文責 お問い合わせ先 

伊川谷中学校 PTA 会長 木南亮輔 

 


